
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Белоярская средняя общеобразовательная школа № 3» 

(МБОУ «Белоярская СОШ № 3») 

 

ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА 

 

п.г.т. Белый Яр 

«31» октября 2018г. № 1527 

 

О проведении школьного конкурса для одаренных детей и подростков «Лидер года» 

 

С реализации целевого проекта «Одаренные дети», в рамках Программы развития ОО «Школа 

для всех и каждого», выявления и поддержки одаренных детей и подростков, проявивших себя в 

научной, творческой, спортивной и общественной деятельности, на основании исполнения 

решения педагогического совета от 20.02.2018г. протокол № 1 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести школьный конкурс для одаренных детей и подростков «Лидер года» среди 

обучающихся 1-11 классов с 08.11.2018г. по 30.11.2018г. 

2. Утвердить положение о конкурсе для одаренных детей и подростков «Лидер года» среди 

обучающихся 1-11 классов (Приложение). 

3. Утвердить состав экспертной комиссии конкурса для одаренных детей и подростков «Лидер 

года» среди обучающихся 1-11 классов: 

 Лазаренко О.М., учитель начальных классов, заместитель директора;

 Нургишиева З.З., учитель изобразительного искусства, заместитель директора;

 Карпова А.С., учитель математики, заместитель директора;

 Лимарева С.И., учитель биологии, заместитель директора;

 Дик А.М., педагог-психолог, руководитель проблемной творческой группы;

 Шарафутдинова Г.М., учитель русского языка и литературы, руководитель проблемной 

творческой группы;

 Ишметова А.Н., учитель начальных классов, педагог-организатор;

 Шпенглер Л.А., учитель технологии, педагог-организатор;

 Айганова У.Ю., учитель русского языка и литературы, педагог-организатор;

 Кучукбаева А.А., учитель географии, педагог-организатор;

 Маннапова Э.Г., учитель начальных классов, руководитель МО учителей начальных 

классов;

 Итрухина Ю.В., учитель изобразительного искусства, руководитель МО учителей ИЗО, 

технологии, музыки, МХК;

 Майлибаева Н.К., заместитель директора, учитель математики;

 Киселева Ангелина, обучающаяся 10а класса, председатель Совета Старшеклассников;

 Плотников Д.Н., председатель Совета родителей.

4. Возложить ответственность на классных руководителей 1- 11 классов: 

 за информирование обучающихся и их родителей (законных представителей) о 

проведении конкурса и ознакомление с положением конкурса;

 за обеспечение участия обучающихся в конкурсе.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой (до 01.12.2018г.) 

Директор Н.В. Федорова 

С приказом ознакомлены: 
 

ФИО Подпись 

Майлибаева Н.К. подпись 



Приложение к приказу от 31.10.2018г. № 1527 

 

Положение 

о проведении школьного конкурса для одаренных детей и подростков «Лидер года» 

Общие положения 

1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения школьного конкурса для 

одаренных детей и подростков «Лидер года» (далее – конкурс). 

 

Цели и задачи конкурса 

 

2. Основная цель конкурса – выявление и поощрение одаренных детей и подростков 

образовательной организации, проявивших себя в научной, творческой, спортивной и 

общественной деятельности. 

3. Задачи конкурса: 

 формирование системы поощрения детей и подростков; 

 пропаганда инновационных возможностей и успехов детей и подростков в учебно- 

исследовательской, научной, творческой, спортивной и социально - значимой деятельности; 

 выявление социально-активных детей и подростков, содействие их дальнейшему 

становлению и росту. 

 формирование образа Лидера и уважения к инициативной деятельности; 

 возрождение духовных и нравственных традиций. 

 

Организаторы конкурса 

 

4. Организаторы конкурса: 

 администрации образовательной организации; 

 проблемная творческая группа педагогов, реализующих Программу развития ОО «Школа 

для всех и каждого»; 

 Совет Старшеклассников. 

5. Организационный комитет: 

 организует заседание экспертной комиссии; 

 рассматривает заявки и анкеты участников конкурса; 

 разрабатывает и готовит для экспертной комиссии оценочные листы; 

 готовит официальное решение экспертной комиссии; 

 организует информационную поддержку конкурса; 

 публикует в средствах массовой информации итоги конкурса; 

 организует и проводит официальную церемонию награждения. 

 

Условия и порядок проведения конкурса 

 

6. В конкурсе могут участвовать обучающиеся 1-11 классов, чей весомый вклад в социально- 

значимую и общественную деятельность подтвержден наличием дипломов, грамот и 

благодарственных писем. 

7. Конкурс проводится по 6 номинациям в возрастных категориях: 1-4 классы, 5-8 классы, 9-11 

классы. 

 Номинация «Активист года». Участник, внесший личный вклад в общественную жизнь 

школы; поселения; района; принимающий участие в общественных проектах общественных 

организаций. 

 Номинация «Отличник года». Участник победитель и призёр в предметных олимпиадах 

различного уровня, научно-практических конференциях, интеллектуальных конкурсах 

общешкольного, поселкового, районного, областного, регионального, всероссийского 

уровня. 



 Номинация «Талант года». Участник, внесший личный вклад в творческую деятельность; 

трансляция положительного имиджа (в различных творческих направлениях: музыкальные, 

художественные, танцевальные, поэтические, ДПИ) на общешкольных, поселковых, 

районных мероприятиях, областных и всероссийских фестивалях и международных 

конкурсах; наличие собственных высоких достижений, культурных наград. 

 Номинация «Спортсмен года». Участник внесший личный вклад в спортивную 

деятельность; проявляет серьёзную заинтересованность в развитии своих физических 

данных; занимается физкультурой и спортом под руководством тренера или самостоятельно 

с полной отдачей, добиваясь серьёзных результатов (звание «победитель» и призер») на 

спортивных соревнованиях школы, района, областного, регионального, всероссийского 

уровней. 

 Номинация «Созидатель будущего». Участник, проявляющий серьезную 

заинтересованность и имеющий высокую результативность по следующими видам 

направлений: моделирование и конструирование, инженерные разработки, робототехника, 

программирование; имеющий прогрессивные успехи в различных технических разработках. 

 Номинация «Будущее Сургутского района». Участник, принимающий активное участие в 

реализации мероприятий образовательной, культурной, спортивной, жизни школы, 

поселения, района, деятельность конкурсанта является безусловным идеалом человечности, 

примером активной гражданской позиции для сверстников, яркий пример трудолюбия и 

участия в судьбе жизни Сургутского района. 

 

Правила подачи заявки 

 

8. К участию в конкурсе допускаются участники, подавшие пакет документов до 26 ноября 2017 

года. 

9. Пакет документов оформляется в виде папки–портфолио: 

 на лицевой стороне папки указываются номинация, Ф.И.О. кандидата; 

 копии документов (дипломы, благодарственные письма и т.п), подтверждающие высокие 
достижения, заслуги, общественное признание деятельности кандидата (в соответствии с 

номинацией); 

10. Заявки, представленные после указанного срока приема, к участию в конкурсе не 

рассматриваются. 

 

Экспертная комиссия конкурса 

 

1. Экспертная комиссия оценивает участников по следующим критериям: 

 
№ 

п\п 

 

Критерии отбора 

 

Показатели 

Количество баллов 

За победу в 

мероприятии 

(Гран-при, 

победитель, 
лауреат) 

За призовое 

место (призер, 

специальный 

приз, 
номинация) 

За участие 

 

 

 
 

1. 

 

 

 
 

 
Результативность в 

участия олимпиадах, 

конкурсах научных 

работ, творческих и 

иных конкурсов по 

номинации 

Участие в мероприятиях 

международного, 

всероссийского уровня по 

направлению деятельности 

7 5 4 

Участие в мероприятиях 

окружного уровня по 
направлению деятельности 

6 4 3 

Участие в мероприятиях 

районного уровня по 
направлению деятельности 

5 3 2 

Участие в мероприятиях 

поселенческого уровня по 
направлению деятельности 

4 2 1 

Участие в мероприятиях 
школьного уровня по 

3 1 0 



  направлению деятельности    

 

 

 
 

2. 

 

Наличие почетных 

грамот, 

благодарственных писем 

и т.д. 

Всероссийского, 
международного 

6 

Окружного значения 5 

Районного значения 4 

Учреждений, находящихся 
на территории поселка 

3 

Школьный уровень 2 
 

2. При равной оценке нескольких участников места распределяются одинаковые. 

3. Экспертная комиссия имеет право не определять победителей в каждой номинации. 

4. Решение экспертной комиссии оформляется протоколом, подписывается членами экспертной 

комиссии, является окончательным и пересмотру не подлежит. 

 

Награждение участников 

 

1. Награждение состоится с вручением Дипломов Победителей и призеров (2,3 места) в 

каждой номинации 

 «Активист года»; 

 «Отличник года»; 

 «Талант года»; 

 «Созидатель будущего»; 

 «Спортсмен года». 

2. Положение о конкурсе и информация о результатах размещается на сайте образовательной 

организации http://belschool.ru/ . 

http://belschool.ru/

	О проведении школьного конкурса для одаренных детей и подростков «Лидер года»
	Положение
	Цели и задачи конкурса
	Организаторы конкурса
	Условия и порядок проведения конкурса
	Правила подачи заявки
	Экспертная комиссия конкурса

